
ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

1/4

il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17

dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale,

VISTO

la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive

modifiche ed integrazioni;

VISTA

il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.

2716/38 del 26 giugno 2020, con il quale alla Dott.ssa Maria Giuseppina Cireddu

sono state conferite le funzioni di Direttore del Servizio Sviluppo dei territori e delle

comunità rurali presso la Direzione Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e

Riforma Agro – Pastorale;

VISTO

il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n. 1383 /DecA/16

del 16 aprile 2020 concernente “L.R. 13 novembre 1998, n. 31 – Art. 13, comma 7.

Modifica dell’assetto organizzativo della Direzione Generale dell’Assessorato dell’

Agricoltura e Riforma Agro – Pastorale."

VISTO

la Legge regionale 13 novembre 1998, n. 31 e successive modifiche e integrazioni

recante “Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della

Regione”, come da ultimo modificata dalla legge regionale 19 novembre 2014, n. 24,

avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione della Regione”;

VISTA

la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n. 1 e successive modifiche e integrazioni

recante “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione Sarda e sulle

competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati Regionali”;

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 - Sostegno per l’esecuzione delle

operazioni nell’ambito della strategia di sviluppo locale di tipo partecipativo -

Sottomisura 19.2 – “Azioni di sistema”. Modifica del Manuale delle procedure,

allegato alla determinazione del Direttore del Servizio Sviluppo dei territori e delle

comunità rurali n. 9941-297 dell’11 giugno 2019 – Durata dei progetti.

Oggetto:

06-01-00 - Direzione Generale dell'Agricoltura
06-01-06 - Servizio Sviluppo dei Territori e delle Comunità Rurali



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

2/4

la propria determinazione n. 18063-523 del 27 settembre 2017 di approvazione del

Manuale delle procedure “Disposizioni per la presentazione e il finanziamento delle

domande di sostegno e pagamento sottomisura 19.2 del PSR 2014-2020”;

VISTA

la Misura 19 del PSR 2014-2020 “Sostegno allo sviluppo locale LEADER (CLLD-

sviluppo locale di tipo partecipativo)” ed in particolare la sottomisura 19.2 “Azioni di

sistema”;

VISTA

il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Sardegna 2014/2020, approvato con

Decisione di esecuzione della Commissione C(2015) 5893 del 19 agosto 2015 (di

seguito PSR 2014/2020) e successive modifiche e integrazioni;

VISTO

il Regolamento delegato (UE) n. 907/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014

che integra il regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio

per quanto riguarda gli organismi pagatori ed altri organismi, la gestione finanziaria,

la liquidazione dei conti, le cauzioni e l’uso dell’euro;

VISTO

il Regolamento (UE) n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante

modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo

e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le

misure di sviluppo rurale e la condizionalità;

VISTO

il Regolamento (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante

modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo

e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo

per lo sviluppo rurale (FEASR);

VISTO

il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17

dicembre 2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica

agricola comune;

VISTO

il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17

dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo

per lo sviluppo rurale (FEASR);

VISTO

sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo

sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni

generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul

Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca;



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

3/4

che la propria determinazione n. 43-1043 del 19 gennaio 2023 “Programma di

Sviluppo Rurale 2014/2020 - Sostegno per l’esecuzione delle operazioni nell’ambito

della strategia di sviluppo locale di tipo partecipativo - Sottomisura 19.2 – “Azioni di

CONSIDERATO

le rimodulazioni delle strategie di sviluppo locale presentate dai GAL, che prevedono,

in numerosi casi, l’individuazione di nuove azioni di sistema e l’implementazione di

ulteriori attività relativamente alle azioni di sistema già approvate;

VISTE

la propria determinazione n. 815, prot. n. 0023514 del 13 dicembre 2021

“Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 – Sottomisura 19.2 (Sostegno all’

esecuzione degli interventi nell’ambito della strategia di sviluppo locale di tipo

partecipativo) – Approvazione dell’avviso - Apertura dei termini per la presentazione

delle rimodulazioni delle strategie di sviluppo locale e la programmazione delle

risorse 2021-2022”;

VISTA

il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma agro-pastorale n. 3583 DEC A60

del 26 novembre 2021 “Indirizzi attuativi in materia di programmazione delle risorse

2021-2022 e rimodulazione delle strategie di sviluppo locale” che ripartisce la

dotazione finanziaria relativa alle annualità 2021-2022;

VISTO

il Regolamento UE n. 2020/2220 del 23 dicembre 2020 che proroga i Programmi di

Sviluppo Rurale sostenuti dal Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale fino al

31 dicembre 2022;

VISTO

la propria determinazione n. 9941/297 dell’ 11 giugno 2019 che modifica il Manuale

delle procedure “Azioni di sistema - disposizioni per la presentazione e il

finanziamento delle domande di sostegno e pagamento sottomisura 19.2 del PSR

2014-2020” – eliminazione della Commissione di valutazione;

VISTA

la propria determinazione n. 3207- del 6 marzo 2018 di attribuzione definitiva delle

risorse per la sottomisura 19.2 “azioni di sistema”;

VISTA

la propria determinazione n. 21918-712 del 28 novembre 2017 di apertura dei termini

per la presentazione delle domande di sostegno a valere sulla sottomisura 19.2 del

PSR 2014-2020 “Sostegno allo sviluppo locale LEADER – sottomisura 19.2 – Azioni

di sistema;

VISTA



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

4/4

La presente determinazione è trasmessa all’Assessore dell’Agricoltura e Riforma

Agro - Pastorale ed all’Autorità di Gestione e sarà pubblicata integralmente nel

portale istituzionale della Regione Sardegna all’indirizzo www.regione.sardegna.it,

sezione Bandi e Gare dell’Assessorato dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale e

nello speciale Programma di sviluppo Rurale https://sardegnapsr.it.

ART.3

I progetti delle azioni di sistema devono essere conclusi entro il 31 marzo 2025 e

rendicontati con la domanda di pagamento a saldo entro il 30 giugno 2025.

ART.2

E’ approvata la modifica al paragrafo 8 (durata dei progetti) del Manuale delle

procedure “Disposizioni per la presentazione e il finanziamento delle domande di

sostegno e pagamento sottomisura 19.2 del PSR 2014-2020”, approvato con

determinazione n. 9941-297 dell’11 giugno 2019, allegato alla presente

determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

ART.1

DETERMINA

necessario, pertanto, modificare il paragrafo 8 (durata dei progetti) del Manuale delle

procedure, allegato alla propria determinazione n. 9941-297 dell’11 giugno 2019, nel

testo allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO

sistema”. Riapertura dei termini per la presentazione delle domande di sostegno”

prevede che la presentazione delle domande di sostegno a valere sulla sottomisura

19.2, “azioni di sistema” possa essere effettuata fino al 31 dicembre 2023;

                                                                                                   Il Direttore del Servizio 

                                                                                                  Maria Giuseppina Cireddu


		2023-03-15T09:47:07+0100
	CIREDDU MARIA GIUSEPPINA
	Firmato digitalmente da


		2023-03-15T09:47:12+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




